Ipse uicissim non postremos regni sui proceres Christi-
anum, maximae authoritatis et generis hominem et Tartaros 
ad me, ad Sigismundum Bathoreum, ad commissarios, demum 
ad maiestatem vestram misit, per quos non adeo difficilibus 

seruitor paratissimus 
Stephanus Bochkay m. p. 

( E r e d e t i j e a bécsi es. t i t k . l t á r b a n . H u n g . ) 

X X X . 

1600. jan. 3. 
Mihály vajda a tatár szövetséget ajánlja Rudolfnak. 

a) 

conditionibus propositis operarn suam ultro offerebat, cum 
ab imperatore Turcarum, a vezerio tot literis et tot cursori 
ribus sollicitatus, uarias morae suae causas effiugendo, tem-
pus expeditionis de die in diem producebat. Non ultima quo-
que fuit eius barbari conceptae sernel in Cbristianum sangui-
uem beneuolcntiae testilicatio, quaudo in itinere etiam tot men-
ses et septimanas contra omnem gcntissuac morem cunctando, 
nostrique tractatus finem et promissae summulae satisfactio-
nem expectando, ipsum iam toto Turcarum exercitu apud Al-
bam Nandor auide expectante, frustra conficiebat. 

Vnde factum fuit, ut Memhet Bassa Vezerius, qui aduen-
tum cbami expectabat, et qui sine buius viribus nibil praeclari 
aggredi audebat, sub initium fere autumni et iam iam byberni 
temporis seueritate ingruente Varadinum frustra obsedit. Quau-
tus autem tunc eius animum iuuandae reipublicae Cbristiauae 
ardor inuaserat, testantur ipsius ad me frequentes literae, con-
tentionibus, querelis et expostulationibus plenae, et tam effi-
caces, ut bomo Cbristianus, tam praeclari operis uegligens, pu-
dore suffusus, barbaricae veritati respondere nou potuerim 
Quod nescio an uegligeutia mea, qui omnem artem et industriam 
quam maximam potui ad banc rem feliciter conficiendam de-
claraui, aut cuuctatatioue et imperita dominorum comiuissari-
orum factum fuit. Quam culpain meminerit Maiestas vestra, 
delusus tyrannus quibus incendijs, depopulationibus, quot op-
pidis et ciuitatibus igni et ferro funditus deletis, quot miseris 
captiuis ad perpetuam seruitutem abductis, quanta demum cbri-
stiani sanguinis iactura et calamitosae Hungariae vastitate 
anno praeterito uindicauit. 

Nos autem exiguam ad modum aliquot millium aureo-
rum summam, quam effundere in oninem euentum nolebamus 
bis omnibus calamitatibus commutauimus. 

Nunc iam uicisirim certior de statu Transsyluanico factus, 
supremum suum agazonum praefectum summae autboritatis 
et fidei bomiuem, iu reditu ad me expediuit, pcr quem etsi in 
literis suis mibi ut priuato obteutae contra Transsyluanos ui-
ctoriae, gratulationis et amicitiae argumenta proponit, uerbis 
tamen secretis illam eandem iisdem fere conditionibus vestrae 
Maiestatis fidem et inseruiendi promptitudiuem offert. 

Quem audiui et cum eo responso dimisi, me propediem 
cum certo maiestatis vestrae caesareae liomine ad principem 
meos quoque missurum, et benignam vestrae maiestatis men-
tem et voluntatem per illos significaturum. 

Detinuissem legatum usque ad maiestatis vestrae resolu-
tionem, si gens baec, morae impatiens, cunctationem, et lon-
gos tractatus admitteret. Redijt igitur vicissim, Deo fortassis 
in fortunam maiestatis vestrae id ita volente, ammissa occasio, 
quam non negligendam putarem. 

Quare si maiestas vestra caesarea uoluerit, dignetur expe-
dire statim sine ulla mora certum bominem suum, ad boc opus. 
aptum et sufficientem, plena cum instructione. potestate et ahso-
luto decreto, qui meo bomini adiunctus ad cliamum pioficisca-
tur, cum ipso tractatum suscioiat, et etiam in finem in tempore 
deducat. Nam in mora est periculum, et in rebus periculosis et 
arduis omnia mala secum trabit cuuctatio. 

Inimici nostri inuigilant, nobiscum iam pacem tractant 
byeme militem conscribunt, legationes instituunt, et ante pas-
tinationem vernalem omnes tractatus, nobiscum uel cum alijs 
gentibus susceptos. quamuis difficiles perficiunt. Nos vero dum 
ipsi tentoria iam in finibus nostris figunt, et subditos maiesta-
tis vestrae igni et ferro infestant, bis occupamur. 

Propterea diguetur maiestas vestra commissarium quo-
que suum ad me in Traussyluaniam quarn jfrimum mittere, cum 
quo de omnibus , quae ad bonum maiestatis vestrae perti-
nent, tractare et concludere possim. Vt in tempore et de rebus 
bellicis contra rebelles et de foedere cum amicis concludamus. 
Tractatum autem sub isto quid tartarus velit, an serio uel fi-
cte agat, per legatos, quos antea praemittemus, facile maiestas 
vestra cognoscet. 

Munus aliquod si maiestas vestra caesarea chamo mittet, 
id maiestatis vestrae caesareae benignitati committo, quod eti-
amsi non fuerit, modo maiestas vestra cito se resoluat, iute-
rim pro literis iiteras, et pro verbis verba otferemus. Dum-
modo conditiones postea cum ipso conclusas quamprimum et 
cum effectu praestemus. 

Vt autem meos legatos, quos non ita pridem ad maiesta-
tem vestram expediui, cum gratioso ad me mittat responso, si-

ne mora, et praesentium exbibitorem eursorem cum plena de 
statu Tartaric! tractatus resolutione, et legato illic mittendo 
dimittere dignetur, demisse supplico : cum et tempus nobis uix 
sentientibus e manibus nostris fügiat, et expensae in tantum 
terrarum spatium ad cursores, qui duos et tres menses eun-
do et redeundo conficiunt, toties exponendae uix sufficiant. 
Caeterum me vestrae Maiestati uti domino meo clementissimo 
etiam atque etiam humiliter commeudo. Seruet Deus Maiesta 
tem vestram ad multos annos feliciter imperantem. 

Datum Albae Juliae die I I I . Januarij. Anno domiui 1600. 
Eiusdem Maiestatis vestrae 

bumilis seruitor. 
(Mihály vajda neve Cyri l l betűkkel.) 

(Máso la t a bécsi. es . t i tk . l t á rban . H u n g . ) 

b) 
Sacratissima caesarea regiaque Maiestas domine domine 

clementissime. 
Superioribus annis expugnata Tergouistia, vbi validum 

Sinani bassae erat praesidium, captus fuerat quidam Ali has-
sa, qui nunc in arce Huzt captiuus detinetur, cuius causa prin-
ceps Tartarorum literas ad me dedit, quas praeseutibus meis 
adiunctas maiestati Vestrae misi; petit vehementer, vt sicubi 
is inueniri posset, ipsi redderetur. Quae res cum magni mo-
menti non sit, S. maiestati vestrae vti domino clementissimo 
humilime supplico, dignetur hoc beuignitatis genere barbarum 
afficere, in eiusque gratiam bassam illum remittere, qui licet 
eius dignitatis nomen habeat, non tamen vsque adeo splendi-
dae est fortunae. Hoc officio maiestas vestra et illum sibi 
magnopere deuinciet, et simul ad tractatus illos conficiendos 
plurimum adiumenti comparabit, meque inpiimis insigni gra-
tia afticiet, cui me humiliter commendo. Seruet Deus maiesta-
tem vestram ad multos annos feliciter imperantem. Datum 
Albae Juliae die 3. Januarij. 1600. 

Eiusdem S. Maiestatis Vestrae 
humilis seruitor. 

(Mihály vajda nev^; cyrill betűkkel.) 
(Másolat a bécsi cs. t i tk . l t á rban . H u n g . ) 

X X X I . 
1600. jan. 8. 

Bocskaij Carlo Magnonale: lceri, hogy visszaUro utjdban latogassa meg. 

Magnifice clomine, amice obseruandissime post serui-
tiorum etc. 

Literae magnificae dominationis vestrae gratissimae 
milii fuerunt , quibus singularem d. vestrae magnificae 
erga me beneuolentiam perspexi, praesertim quod in memoria 
me apud eam fuisse conspiciam, intelligamque D. vestram 
magnificam certis de causis in Transiluaniam ablegatam esse. 
Nihil certe optatius mihi contingere potuisset, quam si tem-
pus et occasio concessisset, ut praesens cum d. v. magnifica 
colloqui potuissem: sperassem me nonnihil officij in prae-
senti d. v. magnificae praestare potuisse. Nihilominus tamen 
Deum praepotentem praecor, uti d. v. magnificae omnia in 
Transiluania praesentis negocij acta et consilia dirigat, sal-
uamque et incolumem cum optatissimo responso in commo-
dum suae Maestatis et reip. Christianae reducat. Caeterum 
horologium illud, de quo d. v. magnifica scribit, apud me ha-
beo, cum aliquo tamen sed non admodum magno defectu, quod 
nedum suae Maiestati quam libentissimo animo non offerrem 
uerum nihil mihi hac re gratius accidere potuisset, certoque 
sibi persuadeat d. vestra magnifica non solum illud, sed 
omnia quaecunque habeo suae Maiestatis esse. Itaque simul 
ac reuersa fuerit d. v. magnifica paratus sum illud d. v. ma-
gnificae tradere: uel si d. vestra magnifica, propter celerita-
tem auferre non potuerit, Cassouiae uel Eperiesiui illi, cui 
per literas mandauerit, suae Maiestati defereudum mittam. 
Yerum si licebit d. v. magnificam summopere rogo, uelit in 
revertendo iter suum huc flectere; fecerit d. v. magnifica rem 
mihi tam gratam, quam quod gratissimum et omni officio re-
compensandum. His me d. v. magnificae commendans. eam 
feliciter ualere cupio. Datum in arce Zentiob die 8. J a -
nuarij 1600. 

Magnificae D. vestrae 
seruitor et amicus 

Stephanus Bochkay mp. 

D. vestra maguifica etsi Transiluaniam non eo iu statu 
qua antea, cum ibi fuit, offendat, uerum defectum in hominum 
nonnullorum linguis non sentiet. Coram si licebit plura. 

K i i l c i m : Magnifico domiuo Carolo Magno dapifero sacrae 
caesareae regiaeque Maiestatis, domino amico obsernandissimo. 

(Eredeti je a becsi es. titk. l t a rban . Hung.) 

X X X I I . 
1600. jau. 9. 

lluszdr Istvdn felszolitja Huszdr Pitert, hogy Bdtliory Zsigmondnak irt 
leveUt juttassa ennelc kezebe. 

Generose etc. 
Quod de meo infelici statu debeo scribere, doleo, 

sed sic fiat uti placet altissimo. Dominus meus clementissimus 
certior factus de inaudita maxima clade Traussyiuanorum, ex 
confidentia misit ad me D. Bochkay, hac conditione ut illum 
conueniam, ubicuuque eum inuenero, rogemque ut si aliquas 
difficultates contra dominum meum clementissimum haberet, 
deponere, prioremque amorem et affinitatem, quo illum ab ini-
tio exsecutus est , declarare, et si in aliquibus illum requisi-
uerit omni benevolentia adesse velit. D. Bochkay metuens 
suspitionem, dedit me in manus D. Nyari et hic sum Wara-
dini detentus, hinc meam discessionem ignoro, sine praescitu 
suae maiestatis me hinc non demittent, nam certiorem suam 
maiestatem reddiderunt, metuo ne propter dominum meam, 
miseria mihi immineat, quamquam certe non eo fine venerim 
prouti suae magnicae dominationes iudicant, metuo ue re-
spectu domini mei considerans naturam Germanorum, aliquam 
cuipam mihi ascribant. Cum tamen me lateat voluntas domini 
mei, nec video eius propositum quod esset contra suam maiesta-
tem, non tergouersatur, immo magis suae maiestati iuseruire 
conatur. Haec volui dominationi vestrae scribere, eandem uti 
patrem et dominum observandissimum rogo, ut statim mittat ad 
me cum uno equo Makraium, si me dimiserint sit mecum, quia 
liactenus solus hinc inde diuagabar. Si autem Makray apud 
dominationem vestram non esset, alium probum seruitorem 
suum huc Yaradinum mihi mittat, cum quo iter meum conti-

nuare possem. Metuo quoque ne ad imperatorem me mittant. 
Constat mihi quoque dominationem vestram habere occa-
sionem, ut has litteras suae celsitudini transmittere possit. 
Dominatio vestra scribat solummodo magistro agazonum 
cancellario regni Polcniae Zamozcziam Stephano Literato 
Koloswariensi, ipse eas statim suae celsitudini transmittet. 
Scio si sua celsitudo detentionem meam intellexerit, liberatio 
mea curae erit illi; dom. vestram rogo, ut hae 'litteriae quan-
tocius ad suam celsitudinem perferantur, intelligat ubi sim, et 
in quo statu sit negotium meum. D. Paulus Niari ob respectum 
suae celsitudinis summopere se offert, quod mihi nil aduersi 
accidet, sed cum bono responso me a suam celsitudinem re-
mittet. Sed quandoquidem iam suae maiestati notum fecit, 
quidquid suae magnificae do. mandabitur, id ipsum exequi cogi-
tur. Dominationem vestram rogo ut statim unum seruitorem 
cum bono equo huc mittat, si Makray ibi esset, vellem ut ille 
ad me mitteretur. Dominatio vestra quoque de statu suo me 
edoceat. Seruitorem autem ocyus ad me expediat, ut intra 
spatium unius septimanae huc peruenire possit; interim reso-
lutio suae maiestatis afferetur. Hisce dominationem vestram 
Deo optimo commendo, ipse eandem regat et protegat, in ista 
turbulentissima mutatioue de me nil cogitet, si Deus me libe-
rauerit, habero rationem et curam mei. Datum Varadini IX . 
die Januarij. Anno M. DC. 

A d P e t r u m H u z a r . S t e p h a n u s H u z a r . 

P. S. Dominationem vestram denuo rogo, ut has litteras 
suae celsitudini transmittat, sciat quo in statu sit negotium 
meum, mihi persuasum habeo quod cum bono responso ad 
suam celsitudinem reuertere possum, quia D. Bochkai bene 
est affectus erga dominum meum, simiiiter et D. Niari, edo-
ceatur sua celsitudo de statu rerum mearum. Si modum et 
occasionem habuissem, libenter dominationem vestram visi-
tassem, sed nullum habeo modum. Hoc melius futurum existi-
maui. Has litteras remota omni mora suae celsitudini trans-
mittat. 

(Mdsolat a Locsi csasz. titk. ltarban. Iiung.) 

X X X I I I 

1599. jan. 14. 
Mihdly lcooeteaek Rdcz Peternek szobcli eloterjesztese Matyds folujhez. 

Literas suae Serenitatis, quibus Micbaeli Vaiuodae de 
obtenta contra infideles Transyluanos victoria congratulatur, 
summa gaudio et debito cum obsequio recepit. ac nibil iu po-
sterum quoque usque ad extremum vitae suae spatium magis 
in conatibus et uotis habiturum, quam ut inchoatam et sedulo 
praestitam suis maiestatibus fidelitatem, eo ut par est studio, 
acl optatum etiam semper finem et effectum deducat. 

Intellexit ex ijsdem suae sereuitatis literis, quid de bel-
lo Polonorum, quod cancellarium Poloniae in defensionem 
Moldauiae intentare nititur, scripserit. Longa iam experientia 
ipse Vaiuoda edoctus est , senem illum Turcam iuclytae do-
mui Austriacae infensissimum semper hostem fuisse, et ex-
trema quaeque mala machinatum; Ideo ipsum quoque inco-
natibus ipsius anteuertendis diligenter laborare et aduigilare, 
quare suam Serenitatem demisse orat, ut si quando irruptioni 
huic Polonicae resistendum foret Georgio Bastae reliquisque 
partium illarum capitaneis et comitatibus demandet, ut ad re-
quisitionem suam omnes insurgere, ipsique auxilio adesse de-
beaut, in terim tamen in omnibus confinijs, praesertim autem 
ad Husth diligenter inuigilent, ne qua clandestina Polonorum 
aut quorumuis hostium fiat irruptio vt autem fidelitatem suam 
in suas Maiestates et totam christianitatem eo magis testatani 
veddat, Moldauiam omnino inuertere, eamque iurisdictioni 
suae Maiestatis subijcere proposuit. Quod suum propositum eo 
commodius in effectum se deducere posse sperat, quod jam cum 
omnibus uere eius prouinciae incolis in eam condescenderit 
transactionem et pacta, ut ubi ipsum in confinia cum exercitu 
appulisse animaduerterint, confestim sese vniuersi ditioni suae 
Maiestatis dedant, cuius rei facilius et commodius perficiendae 
promotioni, ut sua Maiestas pecuniarum auxilijs quam pri-
mum adsit obnixe orat. Vident enim suae Maiestatcs quautas 
ipse ab iuchoato bello penes augmentum ditionum suarum Ma-

iestatum et christiauitatis ex proprio facere coactus fuit, expen-
sas. Nec est quocl etiam occupata Moldauia aliquid periculi a 
Polonis metuendum sit, iude enim eorum couatibus ab una et 
altera Turcis ex Transijluania ac istis quoque partibus faci-
lime resisti, et sic undiquaque hostes expugnari auxilio diuino 
poterunt, interea tameu regem Poloniae per suam Maiesta-
tem monendum supplicat, ne quid mali in christianos moliatur, 
aut per suos moliri patiatur. 

Itelligit malas de ipso apud suas Maiestates sparsas esse, 
et in dies spargi suspitiones, eo quod feraut ipsum Transyl-
uaniam non suae Maiestati, sed pro Turcis occupasse, idque 
ex eo colligi posse dicant, quod et captiuos Turcas, in Tran-
syluania repertos, dimiserit liberos, et bassis honoraria aliqua 
miserit. Oret itaque suas Maiestates ne quorumuis inuidorum 
et maleuolorum ipsius credulas aures adhibeaut; deurn enim 
testem inuocat, et nuuquam salutem animae suae adipiscen-
dam exoptat, si uel latum unguem a tidelitate Maiestatum su-
arum discesserit, non ditfidetur se bassis houoraria aliqua mis-
sisse, nonnullosque Turcas captiuos intimae conditionis dimi-
sisse, sed non practice aut coilusionis, uerum elusiouis atque 
reprimendorum conatuum causa potius id fecisse. 

Quandoquidem sua caesarea regiaque Maiestas Siculos 
antiqua eorum libertate donauit, quorum opera infoelicibus 
belii progressibus, summe necessaria est; ideo supplicat humil-
lime suae serenitati, dignetur bombardas et anno superiori 
petita arma et per suam Maiestatem promissa, si non in toto, 
in ea saltem parte, in qua iam in promptu habentur, quam 
primum pro eorum usibus transmittere, interim benigne pro-
uidere, ut si quis defectus in promissorum armorum uumero 
adhuc apparet, ij quoque reparentur, et quanto citius ipsi trans-
mittantur. 

Per suam maiestatem et serenitatem iuformari cupit, 
quid in eos, qui factioni Sigismundi Batori ex Transijluanis 
adhaerere, ciandestinasque aliquas macliiuatiouis moliri com-
perti fueriut, statuendum, et qua poena tales afficiendi; inte-
rim tamen orat, ut praemonet suam serenitatem, ut si quos 
forte iu partibus Hungariae tales esse cognouerit, eorum quo-

que intentui, nequid aduersi et periculi tóti Christianitati su-
boriri possit, diligenter in eos aduigilari curaret. 

Quia sua Maiestas caesarea et regia scripto suo superio-
ribus temporibus edito, ipsum vaiuodam assecurauit, quod si 
ipse fideliter in Transyluania suae Maiestati subijcienda se 
gessserit, earn ditioni suae Maiestatis subegerit, in recompea-
sam fidelitatis, et fidelium seruitiorum suorum Cassouium ipsi 
douaturum. Ideo supplicat suae serenitati, dignetur uires suas 
apud suam Maiestatem iuterponere, eandemque rogare, ut 
buic suae promissioni satisfaciat, dictamque ciuitatem Cassoui-
ensem ipsi conferat. Quod ipse non ideo sibi conferri petit, ut 
earn loco residentiae habere uel occupare, uel in dominium 
eiusdem se intromittere ac ingerrere uelit, sed saltem ut elu-
cescat suam Maiestatem caesaream infideles suos subditos cle-
mentem et liberalem esse, auditoque huiusmodi liberalitatis 
nomine, alios etiam ad fidelia suae Maiestatis obsequia su-
beunda, allici posse.